Fourth Conjugation Verbs regularly form their past participles in *-itus*, as *audíre*, *auditús*; *puníre*, *punítus*; but a few are irregular—*e.g.*, *sepelíre*, *sepultús*; *aperíre*, *apertús*.

EXERCISE LXVI.

VOCABULARY.

<i>relíctus</i> , past part. of <i>relinquere</i> .	<i>missus</i> , past part. of <i>mittere</i> .
<i>cógnitus</i> , past part. of <i>cognoscere</i> .	<i>scriptus</i> , past part. of <i>scribere</i> .
<i>convérsus</i> , past part. of <i>convértere</i> .	<i>actus</i> , past part. of <i>ágere</i> .

- Núntius missus est ad civitátem.
- Liber ad reginam missus est.
- Multae epístolae scriptae sunt.
- Grátiae Deo actae sunt.
- Púeri mali puniti erant.
- Servi mórtui sepulti erant.
- Óculi ómnium ad regem convérsi erant.
- Ovis a pastóre suo cógnita est.
- Libri a fratre meo scripti sunt.
- Verba reginæ ab ómnibus audita sunt.
- Ánimae fidélium in vias pacis ductae sunt.
- Portae civitatis a servis apertae erant.
- Libri in agris relícti sunt.
- Puélla a muliére vocata erat.
- Parátum est cor meum, Dómine.
- Si vocábor a féminâ, non aúdiam.
- Stella in coelo a pastóribus visa est.
- Servus ad regem ductus erat.
- Hódie epístola scripta erit.
- Conturbáti sumus ab inimícis nostris.

SECTION XXXVII.

Personal Pronouns.

	<i>First Person.</i>		<i>Second Person.</i>		<i>Third Person.</i>
	<i>Singular.</i>	<i>Plural.</i>	<i>Singular.</i>	<i>Plural.</i>	<i>Singular and Plural.</i>
Nominative	ego	nos	tu	vos	—
Vocative ..	—	—	tu	vos	—
Accusative..	me	nos	te	vos	se
Genitive ..	mei	nostri*	tui	vestri*	sui
Dative ..	mihi	nobis	tibi	vobis	sibi
Ablative ..	me	nobis	te	vobis	se

N.B.—**se** is the Reflexive 3rd Personal Pronoun, and means **himself, herself, itself, or themselves.**

EXERCISE LXVII.

VOCABULARY.

- nemo, néminis, † no one. memor, mémoris (*Adj.*), mindful
 étiam, even, also. (followed by Genitive).
 hic (*adverb*), here. immemor, forgetful (Genitive).

1. Ego sum resurréctio et vita: qui credit in me, etiam si mórtuus fúerit, vivit. 2. Dóminus est memor nostri. 3. Quis immemor vestri erit? 4. Tibi grátias ágimus, Dómine, propter magnam glóriam tuam. 5. Quis laudat se? 6. Nemo semper culpat se. 7. Ómnia óptima sibi semper dat. 8. Nemo est immemor sui. 9. Dómine, bonum est nobis hic esse. 10. Leavérunt óculos suos, sed néminem vidérunt, nisi solum Jesum. 11. Dóminus nos ducet in montem sanctissimum suum. 12. Tibi dabo multa dona. 13. Mulieres erant immémores sui. 14. Puer vidit se in aquá flúminis. 15. Quis mihi librum dabit? 16. Te hic cras vidébimus. 17. Orábo pro vobis. 18. Nemo est memor mei. 19. Memor tui ero. 20. Soror mea ad te cras véniet.

* The forms **nostrum** and **vestrum** are used after numbers, or adjectives denoting number—e.g., **multi nostrum**, *many of us*; **tres vestrum**, *three of you*. This is called the **Partitive Genitive**. The forms **nostri** and **vestri** are used for the **Objective Genitive**.

† The Genitive of **nemo** is rarely used.

Pronouns (*Continued*).

Third Person.

	he, she, it.					
	Singular.			Plural.		
	Mas.	Fem.	Neut.	Mas.	Fem.	Neut.
Nominative ..	is*	ea	id	ei	eae	ea
Accusative ..	eum	eam	id	eos	eas	ea
Genitive ..	ejus	ejus	ejus	eórum	eárum	eórum
Dative ..	ei	ei	ei	eis	eis	eis
Ablative ..	eo	ea	eo	eis	eis	eis

EXERCISE LXVIII.

VOCABULARY.

adéssse, to be present. offéndere, to dash, stumble.

1. Si ambuláverit in nocte, offéndit, quia lux non est in eo.
2. Magíster adest, et vocat te. 3. Jesus vocávit eum ad se.
4. Si veritátem dico vobis, quare non créditis mihi? 5. Dicunt ei, Dómine, veni et vide.
6. Dicit eis, ecce homo. 7. In mundo erat, et mundus eum non cognóvit.
8. Deo grátias agam in conspéctu omnis pópuli ejus. 9. Dóminus exáudiet me, si clamávero ad eum.
10. Multi dicunt, Quis osténdit nobis bona?
11. Grátias ágimus Deo propter magnam glóriam ejus. 12. Mit-témus núnctium ad eos.
13. Per signum crucis, líbera eos, Dómine.
14. Deum adorámus et Fílium ejus. 15. Apéruit os suum et docébat eos.
16. Vídimus muliéres et filias eárum.
17. Si puer bonus erit, librum ei dabo.
18. Qui mandúcat meam carnem, et bibit meum ságuinem, in me manet, et ego in eo.
19. Dixit ei Jesus, Quia vidísti me, Thoma, credidísti: beati qui non vidérunt, et credidérunt.
20. Stabant juxta crucem Jesu mater ejus, et soror matris ejus María Cléophae, et María Magdaléne.

* is, ea, id, may also be used as a demonstrative adjective = *that*: e.g., is puer, *that boy*.

† *Credo* is usually followed by the dative case.

SECTION XXXVIII.

The Demonstrative HIC.

		HIC, HAEC, HOC : this.					
		Singular.			Plural.		
		Mas.	Fem.	Neut.	Mas.	Fem.	Neut.
Nominative	..	hic	haec	hoc	hi	hae	haec
Accusative	..	hunc	hanc	hoc	hos	has	haec
Genitive	..	hujus	hujus	hujus	horum	harum	horum
Dative	..	huic	huic	huic	his	his	his
Ablative	..	hoc	hac	hoc	his	his	his

N.B.—*Hic* is used both substantively and adjectively—e.g., *hic = this man*; *hic puer = this boy*; *haec = these things*, or *this*; *haec opera = these works*.

EXERCISE LXIX.

1. *Hic est panis qui de coelis descendit.* 2. *Qui manducat hunc panem vivet in aeternum.* 3. *Hoc est testimonium, quoniam vitam aeternam dedit nobis Deus.* 4. *Haec vita in Filio ejus est.* 5. *Hic est qui venit per aquam et sanguinem, Jesus Christus: non in aqua solum, sed in aqua et sanguine.* 6. *Multa non sunt scripta in libro hoc.* 7. *Hi sunt qui te amant.* 8. *Quis est hic puer qui haec dicit?* 9. *Hic est liber hujus pueri.* 10. *Manebimus multas dies in hac civitate.* 11. *Libri horum puerorum sunt magni.* 12. *Propter hoc eum non vidi.* 13. *Magister eum laudavit his verbis.* 14. *Innocens ego sum a sanguine justi hujus.* 15. *Hae puellae sunt bonae.* 16. *Libros his pueris dabo.* 17. *In his temporibus haec non possumus dicere.* 18. *Non est hic*: surrexit sicut dixit.* 19. *Hunc puerum non culpo.* 20. *Laudabo has puellas.*

* Remember that *hic* can also mean *here*.

SECTION XXXIX.

The Demonstrative ILLE.

		ILLE, ILLA, ILLUD: that.					
		Singular.			Plural.		
		<i>Mas.</i>	<i>Fem.</i>	<i>Neut.</i>	<i>Mas.</i>	<i>Fem.</i>	<i>Neut.</i>
Nominative	...	ille	illa	illud	illi	illae	illa
Accusative	...	illum	illam	illud	illos	illas	illa
Genitive	...	illius	illius	illius	illorum	illarum	illorum
Dative	...	illi	illi	illi	illis	illis	illis
Ablative	...	illo	illo	illo	illis	illis	illis

N.B.—*Ille*, like *hic*, is used both substantively and adjectively—e.g., *ille*=*that man*; *ille puer*=*that boy*; *illa*=*those things, or that*; *illa opera*=*those works*. *Ille* often means simply *he*, etc.

EXERCISE LXX.

1. Beatus est ille servus qui Dominum amat.
2. In illo tempore dixit Jesus discipulis suis, Data est mihi omnis potestas in coelo et in terrâ.
3. Ille qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo.
4. In diebus illis descendit Angelus Dei de coelo.
5. Quis erat ille puer qui illud dixit?
6. Illos libros his pueris dabis.
7. Servus illius est bonus, sed servus meus est malus.
8. Cur illud dixisti?
9. Nuntius venit ad reginam et dicit illi, Exercitus victus est.
10. Illum amamus, et illi multa dona damus.
11. Illam puellam laudamus, sed hunc puerum culpamus.
12. Hi servi sunt boni, illi mali.
13. Jesus venit ad discipulos suos et manducavit cum illis.
14. Rex puerum vidit et vocavit eum.
15. Dominum amo: in illo est auxilium meum.
16. Illud opus non possumus suscipere.
17. Cujus liber est ille?
18. Sacerdos ad altare venit et ante illud stat et orat.
19. Quis est pater illorum puerorum?
20. Da illos libros illi pueriae.

SECTION XL.

Present Participles.

Present participles of all four Conjugations are formed by removing the **-bam** of the **Imperfect** tense and adding **-ns**—e.g.:

amábam, amans, loving; audiébam, aúdiens, hearing, etc.

The present participle is declined like **potens**.

N.B.—The verb *to be* has no present participle.

EXERCISE LXXI.

VOCABULARY.

procídere, to fall down.	antecédere, to go before.
óriens, the east, orient.	intráre, to enter.
Judaéi, the Jews.	inveníre, to find.
ubi, where.	magus (2), a wise man.
natus, born.	turbáre, to trouble.

1. Ecce magi ab oriénte venérunt dicéntes, Ubi est qui natus est rex Judaeórum ?
2. Vídimus stellam ejus in oriénte, et vénimus adoráre eum.
3. Aúdiens haec, Heródes rex turbátus est.
4. Mittens illos in Béthlehem, dixit, Inveníte púerum.
5. Ecce stella antecedébat eos.
6. Vidéntes stellam magi gaudébant.
7. Intrántes domum invenérunt púerum cum Mariá, matre ejus, et procidéntes adoravérunt eum.
8. Docéte omnes gentes, baptizántes hómines in nómine Patris, et Fílii, et Spíritus Sancti.
9. Omnis qui credit quóniam Jesus est Christus a Deo natus est.
10. In diébus illis ecce ego vidi ángelum ascendéntem ab oriénte, habéntem signum Dei vivi.
11. Angeli procidéntes in conspéctu throni Dei in fácies suas, adoravérunt Dóminum.
12. Apériens os suum docébat pópulum.
13. Omnes clamábant, dicentes, Hosánnā fílio David.*
14. Videns illum, in fáciem suam prócidit.
15. Ego vox clamántis in desérto.
16. Vidébitis Fílium hóminis veniéntem cum potestáte magnâ.
17. Jesus vidit Maríam, matrem suam, stantem juxta crucem.
18. Homo véniens adorábat illum.